
Pag. 1 a 7 
 

Prot. N.   4655 /A13                    Marcianise, lì 28.07.2017 
 

DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E RELATIVO IMPEGNO SPESA 

 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento all’O.E. Gl Solar Energy ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.L.gs 50/2016 dei “lavori di adeguamento dell’impianto elettrico e dell’impianto 

di terra del plesso ITST Ferraris di Marcianise (CE) per l’ottenimento delle certificazioni di 

legge (verifica periodica dell’impianto di mesa a terra per la protezione dai contatti diretti ed 

indiretti in caso di guasto, ai sensi del DPR n.462/01.  Dichiarazione di conformità ai sensi del D.I. 

n.37/2008. Verifiche elettriche previste dalla norma CEI 64-8/6. Dichiarazione di Rispondenza 

dell’impianto elettrico generale). 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO CHE: 

 per il plesso dell’ITST ‘Ferraris’ via Mattarella n. 7 Marcianise (CE) mancano le seguenti 

certificazioni di legge: 

1 - Certificato di prevenzione incendi, 

2 – Certificazione di conformità impianto elettrico e verifica biennale dell’impianto di terra; 

 con deliberazione n. 208 dell’11 aprile 2017, la Giunta Regionale ha, tra l’altro, stabilito i 

criteri e le modalità di destinazione dei contributi straordinari di cui all’art. 7 della L.R. n. 3 

del 20 gennaio 2017 e destinato prioritariamente il fondo straordinario dell’annualità 2017 

agli Istituti secondari di secondo grado della provincia di Caserta, in ragione delle gravissime 

problematiche di utilizzo degli immobili ricadenti nel territorio provinciale, tali da 

compromettere la continuazione delle attività didattiche e la garanzia del diritto allo studio; 

 con Decreto Dirigenziale n. 1 del 15 maggio 2017 è stato approvato l’Avviso pubblico per 

l’attribuzione dei contributi straordinari; 

 con prot. n. 3306/A13 del 18.05.2017 è stata inoltrata domanda di ammissione al contributo; 

 con Decreto Dirigenziale n. 15 del 31 maggio 2017 è stato approvato l’elenco degli Istituti 

secondari di secondo grado della Provincia di Caserta risultati ammissibili e finanziabili, e 

contestualmente si è proceduto all’impegno contabile delle risorse necessarie; 

 il plesso ITST “Ferraris” Marcianise risulta tra gli istituti ammessi al finanziamento di 40.000 

euro destinato all’esecuzioni di interventi atti ad ottenere le certificazioni mancanti; 

 ISIS – FERRARIS-BUCCINI MARCIANISE 
Via Madonna della Libera, 131 – Marcianise - CE – 81025 - Distr. Scol. n. 14 

Segreteria Tel/fax 0823 824172  - Presidenza 0823824442  
e-mail: CEIS021008@istruzione.it – PEC: CEIS021008@pec.istruzione.it 

sito web: www.isismarcianise.gov.it 
C.F. 93077970619 - COD.MEC. CEIS021008 

Sedi associate: 
CETF02101R – ITST FERRARIS - Via Madonna della Libera 

CESD021015 –LICEO ARTISTICO BUCCINI - Via Foglia – Via Garibaldi 
 

 

mailto:CEIS021008@istruzione.it
mailto:CEIS021008@pec.istruzione.it


Pag. 2 a 7 
 

 con lettera prot. n. 4470/D6 del 08.07.2017 è stato chiesto alla Provincia di Caserta, titolare 

dell’immobile e di tale funzione e competenza, di autorizzare e indicare su quale intervento 

indirizzare le risorse per evitare la duplicazione degli interventi e cumulo di risorse come 

previsti dall’art. 10 della Convenzione stipulata con la Regione Campania;   

Tenuto conto che: 

 la Provincia di Caserta su nostra richiesta del 08.07.2017 prot. 4470/D6 ha comunicato 

con nota assunta a protocollo n. 4519/A13 del 13.07.2017 che per l’impianto antincendio 

ha già posto in essere interventi di completamento degli impianti per l’ottenimento delle 

certificazioni di legge invitando l’Istituzione scolastica ad utilizzare i Fondi Regionali 

per l’adeguamento dell’impianto elettrico e di messa a terra;   

 per realizzare l’intervento di “Adeguamento dell’impianto elettrico e dell’impianto di 

terra del plesso ITST Ferraris di Marcianise (CE) per l’ottenimento delle certificazioni 

di legge” è stato incaricato, con propria determina a contrarre e relativo affidamento, prot. 

4554/A13 del 17.07.2017, l’ing. Salvatore Maietta, professionista iscritto all’albo per la 

redazione della progettazione esecutiva, del capitolato d’appalto, oltre che della direzione 

lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

supporto al Rup per la verifica progettazione esecutiva e progettazione appalto, contabilità, 

collaudo e certificazione, finalizzati all’adeguamento dell’impianto elettrico e dell’impianto 

di terra del plesso ITST Ferraris di Marcianise (CE) per l’ottenimento delle certificazioni di 

legge; 

Considerato che 

 in data 26.07-2017 l’ing. Salvatore Maietta ha presentato il progetto esecutivo e il computo 

metrico, nostro prot.   4639        /A13; 

 i lavori de quibus presentano il seguente quadro economico: importo complessivo  € 26.289,00 

di cui € 889,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, più € 5.783,58 per IVA al 22%; 

Importo a base d'appalto: €. 26.289,00 
+IVA 

22% 

€ 5.783,58  

di 

cui 

a) per lavori (soggetto a ribasso) €.  25.400,00 
 

 

 b) per oneri inerenti la sicurezza (non 

soggetti a ribasso): 
€. 889,00  

 

 

Evidenziato che: 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 stabilisce che “per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta"; 



Pag. 3 a 7 
 

 il valore dell’affidamento del servizio è ampiamente inferiore alla soglia di 40.000 euro; 

 la Regione Campania ha fissato il completamento dell’intervento entro l’inizio dell’anno 

scolastico 2017/2018; 

 l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 32 comma 2) del D.Lgs 50/2016 che dispone: “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”, stabiliscono che prima dell'avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni 

aggiudicatrici debbano adottare specifico procedimento a contrarre, individuando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

d) la prenotazione di impegno contabile della relativa spesa; 

 i dati richiesti dalla normativa sopra citata sono i seguenti 

1) Finalità: ottenimento certificazioni di legge; 2) Oggetto del contratto: Lavori di 

adeguamento dell’impianto elettrico e dell’impianto di terra del plesso ITST Ferraris di 

Marcianise (CE) per l’ottenimento delle certificazioni di legge; 3) Forma del contratto: 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata, art. 32 comma 14, d.legs. n. 50 del 2016; 4) 

Modalità di scelta del contraente: procedura in economia, affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 32 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 50 del 2016; 5) Clausole ritenute 

essenziali, importo euro 26.289,00 oltre IVA, ed al netto di ogni altro onere a carico 

dell’istituzione scolastica; disciplinare d’incarico; 

Ritenuto opportuno: 

 per le motivazioni su esposte nonchè per evidenti ragioni di economia procedimentale e per 

l’urgenza dell’intervento, avviare e contestualmente concludere, mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.L.gs 50/2016, richiesta informale di preventivo, 

il procedimento per l’aggiudicazione del servizio in esame provvedendo altresì alla stipula del 

relativo contratto che si allega e fa parte del presente provvedimento; 

Volendo: 

 velocizzare l’affidamento del servizio e assicurare procedure più snelle e semplificate per 

servizi o forniture di importo non elevato, poichè il ricorso alle ordinarie procedure di gara 



Pag. 4 a 7 
 

potrebbe comportare un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole 

dispendio di tempi e risorse, vanificando un intervento ritenuto fondamentale per la 

continuazione dei servizi scolastici; 

Interpellato: 

 l’operatore economico GL Solar Energy SRL Via Pininfarina-Zona Industriale ASI Sud C.a.p 

81025 MARCIANISE (CE) Tel. 0823821737 Fax. 0823377740 Email: 

amministrazione@glsolarenergy.com; ufficiotecnico@glsolarenergy.com Pec: 

glsolarenergy@pec.it con lettera di invito a presentare offerta al ribasso prot. n.   4640 /A13 

del 26.07.2017; 

Evidenziato che: 

  l’operatore economico GL Solar Energy SRL con nota acquisita a protocollo della scuola n.  

4654 /A13 del 28.07.2017, ha offerto un ribasso sul corrispettivo sopra determinato nella 

misura percentuale del 6% pari ad uno sconto di 1.524,00 euro; 

Tenuto conto che: 

 l’offerta dell’operatore economico GL Solar Energy SRL è congrua; 

Accertato: 

 in capo l’operatore economico GL Solar Energy SRL il possesso dei requisiti necessari di 

ordine generale, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale da 

parte del DSGA; 

Acquisite: 

 le autocertificazioni prescritte dalle normative vigenti attestanti l’insussistenza di cause 

ostative a contrarre con la PA, nonchè l’insussistenza di irregolarità contributive e 

previdenziali a carico dell’O.P. Gl Solar Energy Srl; 

 il relativo CIG [Z901F67831] 

Evidenziato che: 

 non si è proceduto all’acquisizione di ulteriore offerte poichè i lavori oggetto del presente 

provvedimento acquistano ex se i caratteri dell’improrogabilità, dell’indifferibilità e 

dell’urgenza; 

Precisato che: 

 la copertura finanziaria dei lavori in oggetto è rappresentata dal Finanziamento della Regione 

Campania L.R. n. 3 del 20.01.2017; 

 i rapporti con l’affidatario verranno regolati mediante sottoscrizione di apposito contratto che 

si allega in schema alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

  

mailto:amministrazione@glsolarenergy.com
mailto:ufficiotecnico@glsolarenergy.com
mailto:glsolarenergy@pec.it


Pag. 5 a 7 
 

VISTO  

 il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" in 

particolare l’art.34 del D.I. 44/2001 procedura ordinaria di contrattazione;  

CONSIDERATO 

 che è stato assegnato all’intervento il seguente CUP G24H17000580002 ed è stato assegnato 

ai seguenti lavori il codice identificativo CIG[Z901F67831] e che per la fatturazione 

elettronica il codice univoco dell’ufficio è [UFJ0Y4]; 

RICHIAMATA  

 la propria determina a contrarre prot. 4554/A13 del 17.07.2017; 

 

D I S P O N E 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2) Di approvare gli elaborati tecnici predisposti dall’ing. Salvatore Maietta relativi ai lavori in oggetto 

e acquisiti al prot. n. 4654 /A13 del 28.07.2017, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione sebbene alla stessa non materialmente allegati, consistenti in progetto 

esecutivo, computo metrico, cronoprogramma. 

3) Di procedere, all’affidamento diretto dei lavori in oggetto, contraddistinti dal CUP 

G24H17000580002 e dal  CIG Z901F67831, in favore dell’Operatore Economico GL Solar Energy 

SRL con sede legale in Via Pininfarina-Zona Industriale ASI Sud C.a.p 81025 MARCIANISE (CE) 

Tel. 0823821737 Fax. 0823377740 Email: amministrazione@glsolarenergy.com; 

ufficiotecnico@glsolarenergy.com Pec: glsolarenergy@pec.it, partita IVA 02663080618, per 

l’importo di euro 24.765,00 oltre  IVA come per legge, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 36, 

comma 2, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

 

4) Di approvare, per l’effetto, la rimodulazione del quadro economico dei lavori in oggetto nei termini 

che seguono:  

mailto:amministrazione@glsolarenergy.com
mailto:ufficiotecnico@glsolarenergy.com
mailto:glsolarenergy@pec.it


Pag. 6 a 7 
 

 

 

5) Di precisare che il corrispettivo è da ritenersi onnicomprensivo per l’appaltatore e che, per 

l’effetto, alcun altro onere finanziario potrà ricadere a carico dell’Istituzione Scolastica in dipendenza 

del presente atto. 

 

6) Di dare atto che la copertura finanziaria dell’affidamento di che trattasi è rappresentata dalle 

somme messe a disposizione dalla Regione Campania L.R. n. 3/07. 

 

7) I rapporti con l’affidatario saranno disciplinati mediante sottoscrizione, in forma elettronica o in 

presenza, di apposito disciplinare di incarico che si allega in schema alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale e che contestualmente si approva. 

 

A LAVORI
1 importo lavori a farsi (adeguamento) 23.876,00€                      

di cui:

2 oneri sicurezza  (non soggetti a ribasso 3,5% voce 1) 4% 889,00€                            

A TOTALE LAVORI 24.765,00€     

B SOMME A DISPOSIZIONE PER LAVORI

3 imprevisti (MAX 5% DELLA VOCE 1) 2,0% 477,52€                            

4

Spese spese tecniche relative alla progettazione direzione dei lavori ed al 

coordinamento della sicurezza , assistenza giornaliera e contabilità 4.800,00€                        

5 CNPAIA (4% della voce 3) 4% 192,00€                            

6 IVA totale lavori somma voce 1 e voce 2 22% 5.448,30€                        

7 IVA voce 3 22% 105,05€                            

8 IVA della somma delle voci 4 e 5 22% 1.098,24€                        

B TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE 12.121,11€     

C Spese generali per la completa realizzazione dell'intervento 1.217,42€                        1.217,42€                   

TOTALE COMPLESSIVO     PROGETTO (A+B+C) 38.103,53€     

ISIS FERRARIS-BUCCINI MARCIANISE (CE)

RIMODULATO SU RIBASSO OPERATORE ECONOMICO

QUADRO ECONOMICO

Lavori di adeguamento dell’impianto elettrico e dell’impianto di terra del plesso ITST Ferraris di Marcianise 

(CE) per l’ottenimento delle certificazioni di legge

Art. 23 D.lgs 18 aprile 2016 n.50



Pag. 7 a 7 
 

8) Di stabilire che l’operatore economico aggiudicatario dei lavori resta obbligato ed assumere tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

 

9) Di attestare che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a tutela 

della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri 

contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della 

legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii.; 

 

10) Di trasmettere il presente atto al DSGA per i provvedimenti del caso e la predisposizione del 

relativo contratto in forma pubblica. 

 

11) Il presente provvedimento è inviato al webmaster per la pubblicazione sull’albo pretorio e sotto 

amministrazione trasparente del sito dell’Istituto e per conoscenza al Consiglio di Istituto. 

 

 
Il RUP - Dirigente scolastico 
Prof. Domenico CAROPRESE 

                  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs n. 39 del 12/02/1993 
                                                                    Gli originali sono agli atti della scuola 

 


